## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 3. Effecit amor Christi, vt beneficium commune moriendi pro omnibus, proprium esset singulis bominibus: & ita per omnes transit pænas singulis debitas eorum peccatis. Vt autem tibi proficiat, ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

534

Et sicut genit illa tenebris est impletus, sic et dicit Propheta: Obscuratur oculi eorum, ne videant, Lumen autem erat omnis visus filii Iesu, illuminans etiam Ecclesiam &c. Petrus huius SS crucis mortis lucem si feci si leles accipimus, quia beneficij cognoscamus magnitudinem, quod Deus nobis contulit pro nobis moriendo, ubi illi damnantis manserunt in solari tenebris, nos illudimus sumus, atque ex illis tenebris lucem nostram elicimus. Lumen lucis in tenebris. In melius tormentorum tenebris que Christus patitur, & malitia mortali, nos ipsi lucem amoris eius, charitatis, & iustitiae consolamur.

**S. 3.** Efficit amur Christi, ut beneficium commune morientis pro omnibus, proprium est singulis hominibus: & ita per omnes transfigit penas singulis debitas eorum peccatis. Ut autem tibi proficia, illam considera, tanquam pro te solo toleratam.

**H**ec mors & acerba Passio Salvatoris a nobis ad Galatem xxi. mense salutacionem, quem non in nobis amorem debet accendere? Quia pronocare reuertentiam? Quia in tum in genere illius amarum dilectionem? Ad huius affectionem, melius & efficacius hoc confessus esse remedium, ut omnes huius doloris ponantur a Christo pro omnibus tolleratas, quique nostrum sentimus quia pro se solo perfessi. Molam hinc quo nobis Christi passio & moes sua vilitatis declarauimus die Iouis praetexto ex doctrina quotidiana SS. Patrum, nunc autem prosequimur ex auctoritate D. Chrysostomi cuius verba adducit D. Thomas quo probet quod beneficia communia justus debeat sibi tantum praestita, quoniam his verbis explicat: Hic est affectus serui fiducia, ut longe Domini sui, qui comunitate data fuit omnibus, quia si fulprestita repueretur quae sit ipse omnis debitor, & pro omnibus ipse filius habebatur omnibus. Hanc eam lem dicit in scipto completam D. Paulus in materia de passione & morte nostri Salvatoris: Hoc fecit & paulus, qui mortem Domini & Salvatoris miseri, qui proximitate experientia est in mundo, sibi sol

preficitam dicit. Et quasi pro se solo Domini passus fuisset, loquitur Apostolus: Quis nunc vires in carnem, infide vius filii Dei, qui nondidit semetipsum pro me. Quia vero videt quod in modo loquendi Apo. tali fratre domino Paschionis ad unum solom parci nimis invenitur, & inueniuntur quia Christus illam pro omnibus toleravit constringens ut & religatus a ipsius solium, defensit Doctorem hic apostolum, eiusque quam hoc dixit, exponit inuenit enim Et secundum si lem illi post duas alibi in hoc quod circa illam declarat, cum laus eius fuerit D. Paulus Apostolus gloriatur. Chrysostom auribus est adlatore, loquitur illi, in rurique infundebat Epistolaram explicationem. Hoc autem dicebat, non coegeratire volens animos, & per orbem terrae diffusa Christi misericordia, quia qui pro omnibus se placuisse voleat. Et resurgat sicut iustus, & alijs prestitis gratias tibi proficia sit, ut integras sit & in peccatis quibus nulli alij ex his aliquod facere possint illud donec. In illa bona pietate parabolam uideamus, quod venit oues multas querere, sed vacas, nam ipsa est, quia sic omnes ibi, quia non dicuntur beneficia conservantur. Eo modo eius tibi dicuntur beneficia, & supremum haec passiois communicatur beneficium, quia nullus alius possit resuscitare homo, pro quia illa tolleratur, vel in committatur, proinde sic tibi in illa fave & propria sit, quia solas effigies in mundo. Eo modo pro omnibus passas est, et in primo solo haec peracta sit, quia tu tolleres, pro quo debet mori patiens Salvator.

Necat D. Aug., quod in illa si lei confessio, ne quam protinus de Chirillo D. Thomas, vel numerum eius contractor Domini meus, & Dominus: expresse confessio fuerit eius diuinitatem & humilitatem: & huic subscrivunt D. Ambros. & D. Hilary. Hoc autem hic inuenio notandum quod D. Thos. Christo Domini & hominem attribuit, & mysteria deponit, diuinitatem & humanitatem, an nos satis sufficiat, ut confessio tanto force solemarit si dicitur: Dominus unus uerbi formam, Deus Abraham, Deus Iacob, Deus Israel: quandoqueco modo locutionis dominum eius excedet ratio inuenientibus & diuinitatem eius inuenientibus venerabilem & ab hominibus adorabilem. Nequaquam, sed bene dicit: Dominus unus & Deus meus, quia non solidam conscientem quia est Christus sed etiam affectum, quo relen-

peccatum operatus est, & fructum quem inde collegit. Domine mens & Deus mens. Q. d. Cogito te Domine ut talem meque censeo ita credibilem ac si solus fuisset creatus, & totum tuum dominum, itaque diuinitas ad me solum constringeretur: & confiteor Domini, quod quantumcumque fecisti ad salutem hominem in quantum Deus, & in quantum homo, ita mihi cesserit in onus & redemptionem, ac si mei solius gratia cuncta perirent.

Ecce Propheta Regio dicere licuerit: Deus non in negotiis nescivit: hoc D. Thomas: quandoquidem pro eo veniat ad cenaculum, pax ingreditur manus suas, pedes latu- cest mentitur, nec non praecepit ut manibus distinguat loca clavorum, & manu la- tissimam pectorum: quatenus innocescat, quod tunc hoc quod ex tua luxurias eti morte & Passione, ita congruentem D. Thomas pre- fecit, ac si eiusfolius intuitu illa passus fuisset. Et potell hanc candem vniuersique rationem intire: quia si pro eo tantum pati debuerit, non manus fuisset nec manus, ab eo quod fuit factum pro omnibus. Hoc est Pas- sionis mortis: Christi mysterium quod alias expeditum per manna significatum. Quale manna concubuit in se mysterium: qualis hic cibas: quod fuerit pro omnibus; aperte re- tineque dicere poterat Deus, quod sic est singulis ac si solus ipse fuisset, pro quo ipse hoc concedet, quandoquidem sapienti illi qualem operabatur imperiretur. Eodem sensu interpretor illud quod de Deo Psalmista ce- citer. Qui fuxit sigillatum corda terum. Quid per hoc designat: quod quasi solus ille fuis- set alium habuisset, sic in omnibus ad eum se voluntate gubernare converteretur: vi- se fecisti subvenire, ac si solus es, cui su- currere tentarit. Atque in hoc patet illud patrum S. Prope est Dominus ad menstarum oris. Quod ubi vicinus adeo sit Deus, ut quamvis se omnibus propiciat, ad menturam oris tu ubi condiles in omnibus quaecumque ab illo profundens, euince semper pro votis nisi se inuenies paratum in particulari, ac si unis folios gereretur providentiam.

Hoc idem igitur perpende in morte ac passione Domini: pro omnibus peracta est re- tempore, acque pro peccatis omnium fut- ticipitalis & summaria satisfactio, ac super-

abondans: verumtamen ita pro singulis, ac si solus fuisset ille pro quo mortuus est, & quasi plura non sufficiunt peccata, quin singu- lorum in particulari, per se a ipsis per nomen eius perenique satis factio. Nonandum autem ad huius prepositi maiorem confirmationem, quod quamvis centa Christum nihil proba- retur eorum, quae illi objecebant inimici ex- luminatores, his non obstantibus ita castiga- tis sunt ac severis iuri, quasi reus omnium horum esset perniciosa obnoxius. Ut latro flagellis caecidi, ut superbus coronam patitur spineam, ut sedis os capitum, ut homicida morte plectrum, ut stolidus irridetur, & quasi fuisset ipsum peccatum ab aeterno Patre de- finitus: & permititur, ut iusto ad mortem damnato Barabbas tantorum scelerum reus a vinculis liber absoluatur. Rationem capis? quia tametsi mors eius omnium salutem operata sit, omnimumque peccata deleverit, easdem subiicit penas, quas singuli pro suis peccatis huc debuissent. Vnde quamvis nihil probaretur, per omnes tamen transit cruciatus singulis peccatis in sua specie debitos, ut pro singulis eorum in particulari morte sua satis faciat. Et hoc confirmari potest in Batabla, quandoquidem dum Christus morti ut reus adiudicatur, hic in particulari ab illa quam mutuerat, liber morte dimittatur.

Quinimo hoc ipsum Dominus indicavit, quando illum capere querentibus, cum illis iam plenam dedisset hinc facinoris exequendo licentiam, dixit: Si ergo me quisivis, finire hos aliis. Nonanda venit illa vox illatissima. Ergo, nam dicit Logiens illam esse notam, tecum signum quod ex ante densibus sequens col- ligit. Sic illi in Passione Domini, ipse luget, funditque lacrymas, ergo nostras & singulo- rium abilicibus: ipse capitur ergo nos & singuli liberamur: ipse moritur, ergo nos & singuli vivimus. Ipse in singulis sacrificiis sui cor- potis partibus cruciatus patitur, ergo om- nium & singulorum sunt delecta flagitia.

Si tantum sit beneficium, & ita cui solius gratia & commido peractum, perpende quan- tam a te & a me in particulari possiles grati- tudinem, quodque a te & a me exigat, ut illi tantas in particulari refecamus gratias in eo gradu quo cunctos simul ad gratiam impelli- tanti doni memoria. Etenim sicut illud fecisse contulisse cunctis in generali, non collit?

, saecū concessumque tibi, quasi tu solus fuisses:  
 ita quod factum sit pro omnibus, non admittit,  
 et illi non ita gratus sis, quasi tu solus suisses  
 tam beneficis debitor. Vnde tam stricta san-  
 guinis Christi, & coram qua pro hominibus  
 fecit, à te ratio postulabitur, ac si pro te solo  
 facta suffissent. Aperte sunt libri (sic D. Ioan-  
 nes) & alias liber apertus est, qui est liber vita,

vt ex illo omnium eorum libitorum acta  
 scriptaque iudicarentur. An ergo ex dem ca-  
 tionum partes ab uno atque ab alijs exigent-  
 erunt? Producet Christus in die iudicii librum  
 vitæ, mysteria scilicet vitæ sœ, mortis ac  
 Passionis. Hic diuinus liber, in quo exaratum  
 est quidquid Deus pro hominibus fecit, illi  
 est qui aperitur: & pariter libri nostrorum  
 conscientiarum aperientur, ut ex illo singuli  
 libri iudicentur. Quid ergo: numquid à me  
 postulandum est omnes illud quod hoc in  
 libris scriptum legimus? Utique, & quidem  
 eodem modo ac si pro te solo fuisset con-  
 scripsum: quia tu solus illi ea leui debes obli-  
 gatione respondere, quasi alius non esset, qui  
 pro tanto illi gratias tenetur seruire bene-  
 ficio. Et debita gratitudinis, quæ in hoc libro  
 conscientia tua defterabuntur non soluta,  
 per ipsum condemnabuntur, ac si tu pro om-  
 nibus defuisse, & omnes pro te. Quia  
 stricta, dico cum D. Bern. nos manet obli-  
 gatio, quod Deus nos de nihilo creaverit, illi  
 debemus quidquid sumus, potestque de nobis  
 pro beneficio suo disponere, nec tamen  
 licet illi replicare. Sicut non posse fragmentum  
 dicere: Cur me fecisti sic? Cum igitur per re-  
 demptionis beneficium nos reparari, refece-  
 rit, ac redemerit, Vi qui vivunt iam non sibi  
 vivant: & huc omnia maximi pretii dispen-  
 dio: Empiriis prelio magno: quantum erit hoc  
 debitum, quo debtores illi confundimur?